Et si quæras causas istius entitatis, dico quod ipsa est tercia à suis causis, & causaliter est ab eis, & non ab aliis, & quare tales causæ causent, & constituant entitatem tertiam aliam à se, quæ sit per se vna, & aliæ non constituant; non est ratio, nisi quia istæ entitates causarum sunt tales, & aliæ sunt alterius rationis, quod Philosophus inuit 8. Metaph. Vbi respondens ad questionem de vnitate compositi, quomodo fiat vnum per se ex materia, & forma, assignat pro causa: quia hoc per se est actus, illud per se potentia, & sicut hoc est actus per se, illud potentia per se; ita hoc totum est vnum per se, & sicut hoc est actus per accidens, & illud potentia per accidens; ita hoc totum constitutum est vnum per accidens. Quare autem ista entitas est per se actus respectu vnius, & alia tantum per accidens respectu alterius; non est ratio, nisi quia hæc entitas est hæc entitas. Quia sicut inter calidum & calefacere, non est medium in genere causæ efficientis, ita nec inter istam formam, & sic informare est aliquid medium in genere causæ formalis. Sicut enim calidum, quia calidum calefacit, & non propter aliquid aliud, ita anima inquantum anima sic perficit, & sic constituit.

Text. 15.  
*Materia & forma faciunt vnum per se.*

*Totum per se, & totum per accidens quomodo differunt?*

11.  
*Ad argum. Ad argum. 6.*

Sic ergo patet quantum ad istum articulum, quid sit medium congruitatis vniōnis naturæ humanæ ad Verbum, quia natura tota ex partibus, quod est quoddam ens absolute tertium aliud à partibus vtrisque, & ambabus coniunctim, & diuisim.

Et ideò illud Commentatoris q de primo Physicorum, negandum est. Fallit enim in ista materia sicut in aliis, quia non distinguit inter illud, quod est per se, & illud, quod necessariò concurrit. Ad esse quidem totius necessariò præxigitur vno partium; nec tamen illa vno est illud esse, quia vno est respectus, & esse illud est absolutum, sicut ad

ad causationem alicuius effectus necessarij præexistit ordo causarum efficientium, quando sunt multæ ordinatæ, & approximatio eorum, & tamen ille ordo, vel illa approximatio non est esse ipsius effectus, quia ista sunt respectus tantum: hoc autem est absolutum. Nec est inconveniens aliquid absolutum dependere, vel præexistere, vel saltem coëxigere aliquo modo aliquem respectum. Vniuersaliter enim absolutum causatum à pluribus causis necessarij præexistit vniōne, & approximationem illatum causarum in causando, & ita potest hic esse, quod tota entitas totius sit absoluta, licet necessarij præexistat, vel coëxigat vniōne partium absolutarum.

*Ordo causarum efficientium, & ea approximatio sunt respectus præexistit, aut coëxisti ad causationem.  
Vno, licet respectus, præexistit ad totum.*

## COMBINATORIVS:

14.

**Q**uantum ad tertium articulum, dicit Doctor quatuor. Primum, quod forma totius non potest dici alia forma à forma partis, quæ sit constitutiva totius, id est, licet enim forma totius sit alia realiter à forma partis, tamen sola forma partis in ratione formæ dicitur constitutiva compositi: forma verò totius non constitutiva compositi, cùm sit realiter ipsum compositum constitutum: hominē enim, & humanitas sola ratione differunt, ut patet à Doctore in 1. dist. 8. quest. pen. & dist. 2. part. 2. Secundum est ibi, Similiter si innaturatur. Dicit Doctor quod ipsa forma totius non potest dici forma vniens realiter materiam, & formam, quasi materia, & forma non possent realiter vniiri, nisi mediante formam totius: & quod non sic vniat, patet, quia forma totius præexistit necessarij vniōne partium. Deinde dicit Doctor quod si forma totius vniat illas partes, quomodo facit vnum cum illis partibus. Si dicas, quod ex se facit vnum cum materia, & forma, idem dicō de forma partis, quia ut ex se vniatur per actionem tantum agentis naturalis, facit vnum per se cum materia, & sic superfluit forma totius. Si vero intelligas quod forma totius facit vnum cum forma mediante alia forma totius, eodem modo querō de illa, & sic processus in infinitum. Tertium est ibi, Ideo dico. Dicit Doctor quod forma totius, puta humanitas, est quedam entitas absolute resultans ex materia, & forma, quæ nullo modo perficit, nec materiam, nec formam, & hoc per informationem, quia materia est tantum perfectibilis per informationem à forma partis, & forma partis est tantum perfectiva materia, & non perfectibilis ab alia forma, in quantum est forma partis. Quod dico propter hoc, quia sustinendō quod possibles formæ sint in eodem composito, ut puta in homine forma corporis organici, & intellectiva, ipsa anima intellectiva non perficit immediate materiam, sed immediate perficit totum compositum organicum resultans ex partibus, & non perficit formam partis immediate.

*Quia sit forma totius.*15.  
Obiectio.

Si dicatur. Nōnne dicit Doctor in 2. dist. 17. & hoc idem in 4. dist. 43. quod forma habet esse in composito per ipsum compositum: & dictum est etiam in hoc 3. dist. 1. quod idem forma totius compositi est perfectio partium, quia partes sunt in potentia ad illam; ergo videtur quod forma totius perficiat partes.

*Bonitudo.*

Dico, quod forma partis non dicitur simpliciter habere esse compositi; patet, quia cùm sit causa intrinseca ipsius compositi, aliquo modo præintelligitur ipsi composito; sed dicitur habere esse generatum per generationem compositi, quia generatione primū, & per se terminatur ad compositum: de hoc in 2. dist. 17. Ad illud de dist. 1. 3. Responsum est ibi quod forma totius dicitur per-

fectio partium per participationem, non autem per informationem. Et hī Doctor intendit quod forma totius non sit forma perficiens formaliter ipsas partes. Quatum est ibi: Si tamen, &c. Dicit quod si accipiatur forma totius pro tota quiditatē resultante à partibus; & non perficiente, hoc modo forma totius est simpliciter alia forma à forma partis, quia forma partis dicit partem quiditatis formaliter inhaerentem materię; forma verò totius dicit totam quiditatem resultantem à materia, & forma. Potest addi quintum, quod forma totius potest dici forma compositi; sic tamen intelligendo, quod compositum, puta homo, dicatur ens quiditatiè ipsa humanitate, sicut dictum est in 1. dist. 8. quest. 2. nam Deitas est id, quo Deus est tale ens quiditatiè. In re tamen homo, & humanitas tantum ratione differunt. Sed est diuersus modus loquendi, quia abstractum propriè nominat quiditatem.

*16.*  
*Difficultas.*

Sed oritur difficultas, quia ex dictis Doctoris forma totius, cùm dicat aliam entitatem absolute à partibus, etiū perfectior forma partis, quæ est terminus formalis generationis, ut alijs expousi in 2. dist. 17. quod tamen contradicit dictis Doctoris in 1. dist. 8. quest. 2. vbi dicit, quod nulla entitas formaliter unita simpliciter perfectior termino formalis productionis habetur per productionem, vbi videtur innuere, quod inter illa, quæ habentur per productionem, terminus formalis est simpliciter perfectior. Dico primò, quod si absolute hoc dicat Doctor, quod sic debet intelligi, quod sola forma partis, sive terminus formalis est illud, quod est perfectius in constituendo; & sic in generatione compositi, nihil perfectius constituit compositum, quām forma partis in perficiendo; ergo terminus formalis dicitur perfectior absolute, tamen in essendo entitas compositi dicitur perfectior. Dico secundò, quod ibi Doctor loquitur specialiter de productione diuina, quia aliqui voluerunt dicere, quod terminus formalis generationis Filij sit ipsa filiatio, & ideo arguit ibi Doctor, quod nihil perfectius habetur in generatione Filij termino formalis; & cùm essentia diuina sit formaliter infinita, sequitur quod erit terminus formalis.

*Responso.*

Et ideo illud Commentatoris. Dicit Doctor quod licet vno partium præexistat de necessitate ad esse compositi, non tamen illa vno est compositum, ut patet supra, & hīc.

*17.*

Sed hī oritur dubium, quia mihi videtur quod ens absolutum de necessitate ad sui esse præexistat ens respectuum. Dicit Doctor in 1. dist. 17. 8. quest. penult. quod nullum ens reale necessarij præexistit ens rationis, similiter dicendum hīc.

*Dubium.*

Respondeo, quod præexistere aliquid contingit duplicitate. Vno modo, ut necessarium ad ratio

*Forma totius  
dicitur perfe-  
ctio partium  
per participa-  
tionem, non au-  
tem per in-  
formationem.*

*Responso.*

*Præxigere  
contingit du-  
pliciter.  
Op. D. Bon.* rationem formalem alterius. Alter modo, ut quodammodo effectus prior ad actum priorem. Primo modo absolutum non præxigit de necessitate respœctuum. Et si aliquando secundo modo præxigit, sicut etiam ens reale aliquando ens rationis, de quo vide glossam ubi suprà.

## S C H O L I V M.

*Refutat sententiam D. Bonaventura & aliorum, afferentis gratiam esse medium assumptionis naturæ. Primo, natura in se prius personatur quam gratificatur; sed personatur in alio eodem instanti, quo in se personaretur. Secundo, personatio conuenit natura per se: ergo prius gratia, que conuenit per accidens. Tertio, quia Christus est unigenitus Patri, data est ei gratia plenitudo. Quartio, anima Christi prius existit quam datur ei gratia, sed non existit nisi in Verbo: ergo.*

12.

**Q**uantum ad secundum articulum principalem de medio extrinseco ponitur, quod gratia in ista unione fuerit medium congruitatis.

*D. Bon. lib.  
3. d. 2. art.  
3. quæst. 2.  
In codice in-  
stanti in quo  
natura per-  
sonatur in  
se, si sibi ef-  
set relata,  
personatur  
in verbo.*

Contra hoc arguo primò, quia in illo instanti naturæ, in quo natura personaretur in se, si non assumeretur in eodem instanti, personatur in alio, quando assumitur; hoc fuit declaratum in primo articulo; sed prius naturaliter personaretur in se, quam haberet habitum gratiæ; quia habitus est principium operandi, & per consequens perfectione eius cui competit operari: operari autem est suppositi: igitur prius naturaliter in se haberet rationem suppositi quam gratiam, vel habitum aliquem, qui tantum est principium operandi: igitur & quando assumitur prius naturaliter, quam gratia ista detur: igitur non est media.

Et confirmatur etiam quia illud, quod est alicuius in se prius est eius quam quod est eius per accidens; sed si natura sibi fuisset dimissa, fuisset personata in se ex scipia: igitur personari prius naturaliter competenter sibi quam habitus ille accidentalis.

Joan. 1.

Item Ioannis primo, *Vidimus gloriam eius quasi unigeniti à Patre*, ubi videtur dicere quod Christum esse unigenitum Patri, sit proxima ratio congruentia quare ipse habeat plenitudinem gratiæ: igitur prius erat natura subsistens in Verbo, quam tanta gratia sibi conferebatur, alias videretur quod in aliquo instanti, in quo natura non erat unita Verbo, conferretur plenitudo gratiæ.

Præterea, illa gratia non uniret formaliter: patet. Igitur tantum se haberet in ratione dispositionis in altero extremo; sed hoc est falsum, quia realis, & actualis existentia accidentis ordine naturæ præsupponit existentiam subiecti: sed gratia est in anima Christi sicut accidentis in subiecto: ergo realis, & actualis eius existentia præsupponit existentiam realem animæ: sed Christi anima nunquam habuit existentiam realem nisi in Verbo: ergo prius ordine naturæ assumebatur à Verbo, quam sit subiectum gratiæ: quia ipsa natura, in qua est gratia, personatur, & per hoc omne accidens eius accidentaliter, & mediately unitur personæ: igitur in ista unione nullum accidens potuit esse medium, sicut nec albedo est medium in unione superficie ad corpus.

13.

*Ad arg. 1.*

Ad argumenta principalia<sup>4</sup>. Ad primum patet responsio, quod intelligendæ sunt autoritates de medio quo, & non quod.

*Quod est in  
se prius alio,  
potest esse  
posterior in  
ordine ad  
tertiū, &  
è contra.*

Ad secundum dico, quod aliquid potest esse in se prius alio, non comparando illa ad tertium, sicut partes naturæ meæ sunt priores natura mea tota, quo ad ordinem generationis, vel executionis: non tamen in comparatione ad personationem, quia partes meæ non prius personantur quam tota natura mea, & ita etiam est de personatione, in persona extranea. Et ratio est, quia in illo instanti naturæ, in quo totum est totum ipsum est personalis in se, vel in alio, & idem quidquid præcedit ipsum naturaliter, non præcedit ipsum in personalitate, quia ut prius non est personalis.

14.

*Prius secundum  
consequentiæ non  
semper est  
prius causaliter,  
cap. de  
priori.*

Ad aliud dico<sup>5</sup> quod non sequitur, est prius secundum consequentiam; ergo est prius naturaliter, hoc est prius causaliter. Vel sic: aliquid dicitur prius executione prioritate causæ materialis, vel prius intentione prioritate causæ formalis. Similiter secundum<sup>6</sup> Philosophum in Prædicamentis, prius causalitate potest esse simul secundum consequentiam, esse namque hominem secundum consequentiam conuertitur ad veram rei orationem, & è conuerso, & tamen esse rei est prius causaliter. In eo enim, quod res est, vel non est, est oratio vera, vel falsa; ita hæc prioritas in concedendo potest stare cum non prioritate in causando, sicut uniuersaliter est in accidente consequente multa necessariò, sicut calidum consequitur ignem, & aërem; idem sequitur ad utrumque illorum secundum consequentiam, & tamen utroque illorum est posterior secundum causalitatem, ita in proposito partes assumi, & si sequatur ad totum assumi, & non è conuerso, non tamen erit prius in causalitate.

Possit tamen dici, quod eo modo, quo partes assumuntur, conuertibilia sunt partes assumi, & totum assumi.

Ad aliud dico, quod Christus verè, quando fuit mortuus, aliquam entitatem non habuit, quam habuit viuus; nec tamen depositit naturam, quam assumpsit, quantum ad partes essentiales illius naturæ, & ita intelligit Damascenus, patet ibi, cap. 73. Vbi vult quod anima, & corpus in morte non erant in propria hypostasi, sed in hypostasi Verbi.

Sed restat unum dubium, quia videtur quod in morte fuerit noua assumptio partis in se, quæ prius non fuit unita.

Ad ultimum dico, quod si accipiatur *gratia* pro gratuita Dei voluntate, Deus dicitur ex gratia operari omne illud, quod non includitur in natura rei; sed magis excedit facultatem eius: & hoc modo, quia facultatem naturæ humanæ excedit subsistere in Verbo; id est gratuitè Deus hoc operatur, & ex gratia summa. Quia summa gratuita condescensione confert naturæ illud, ad quod minimè potest ex se attingere, & quod maximè illam excedit. Sed si intelligatur *gratia* pro habitu creato informante, licet illa concomitetur naturam unitam, non est tamen necessaria ad unitam.

Et tunc cum arguitur quasi à minori, quod ipsa est necessaria ad unitam beatificam: ergo ad istam. Dico, quod non sequitur, quia unitio beatifica est per operationem, & actum secundum, in quem non potest anima, nisi habeat formam. Ista unitio est ad esse primum, ad quod non presupponitur aliquid accidentis in natura unita, sicut etiam ad esse primum supernaturale, quod habetur per habitum gratiae non requiritur aliquid eleuans naturam: sic enim esset procedere in infinitum, ut semper unum supernaturale disponeret ad aliud; & sicut illud, quod ibi dat actum primum, posset immediatè perficere naturam, ita hic esse à Verbo communicatum potest esse immediatum principium unitatis.

*Omne quod excedit facultatem nature, Deus operatur ex gratia.*

*Unitio hypothistica non presupponit aliquid accidentis in natura.*

#### C O M M E N T A R I V S.

I. **Q**uantum ad secundum articulum. Hec est opinio Bonaventuræ quod natura humana fuit unita Verbo, mediante gratia, ut medio extrinseco. Et sic intelligo hanc opinionem, quod in aliquo instanti naturæ fuit ipsa natura humana non unita Verbo. Secundò fuit sibi infusa gratia gratum faciens. Tertiò ipsum Verbum unitum sibi naturam prius gratia habituatum.

b *Contra hoc, &c.* Hic Doctor improbat hanc opinionem: & ratio stat in hoc, supponendo quod in eodem instanti, quo natura in se personaretur, fuit simpliciter personata in Verbo. Secundò, habitus tantum ponitur in potentia, ut illa si magis disposita ad operandum; sicut ergo operatio presupponit suppositum, vel personam, ita & habitus, qui ponitur propter operationem, & sic statim sequitur quod natura humana fuit prius personata in Verbo, quam intelligeretur habere habitum gratiae.

Sed in hoc oritur dubium. Primo, quia ipse dicit quod operatio, sive habitus, presupponit suppositum, vel personam; hoc est contra ipsum in 4. dist. 10. vbi vult quod albedo separata in Sacramento, quæ in nullo est suppositata, possit vere operari, & mouere potentiam visuam.

Præterea. Ipse vult in primo, in multis locis, quod intellectio, & volitio diuina praetelligantur in essentia diuina ipsis personis diuinis, & in Quodl. credo, queſt. 4. vult quod operari, sive intelligere non sit necessariò suppositi, sed sufficit quod sit alicuius naturæ existens: sic in proposito posset dici, quod hæc natura singularis, & non personalis posset velle operari, & talis operatio non necessariò presupponit naturam suppositam.

Respondeo primo, quod Doctor non intendit simpliciter, quod operatio presupponat necessariò esse suppositum, maximè quando talis operatio est talis entitatis non naturæ suppositari; & sic loquitur de albedine in Eucharistia: loquendo verò

de naturis creatis, natis in se, vel in alio personari, vel suppositari, non vult quod operatio sit suppositum tanquam rationis formalis, & necessariò presuppositæ, ita quod per possibile, circumscripta ratione suppositali, non possit operari, immo ratio formalis talis operationis est ipsa natura singularis actu existens. Sed id est Doctor vult quod operatio presupponat suppositum, quia in eodem instanti naturæ, quo natura singularis habet esse, de necessitate est suppositata, vel in se, vel in alio, ita quod praetelligitur semper prius suppositata, vel in se, vel in alio, quam operetur, vel possit operari: quia ergo Verbum in eodem instanti suppositauit in se naturam humanam, quæ in se suppositata fuisset, id est operatio illius naturæ, & habitus presupponunt illam personatam.

*Operatio presupponit suppositum.*

Ad illud de intellectione diuina. Dico, quod non est simile, quia essentia diuina est in se perfectè existens, sicut si, per impossibile, non esset persona diuina, ita perfectè staret, & esset, sicut & modò, licet non incomunicabiliter, sicut nec nunc.

*Ad aliud.*

Sed si vlt̄rā quæatur, nonne in eodem instanti naturæ, quo natura humana fuit singularis, & actu existens, pracessit suppositum? Et si sic, quare in tali priori non potuit habere gratiam, vel operationem, & videtur quod de necessitate praecesserit in aliquo priori naturæ, quia dicit Scotus infra dist. 3. queſt. 1. quod prius natura est aliquid in se, quam comparetur ad aliud, & sic prius natura videtur, quod sit singularis, & posterius natura sit personalis, vel in se, vel in alio.

*Obiectio.*

Dico, quod esse prius natura contingit duplicitate. Primo, quia quantum est ex se, non includit posterius natura, & sic quiditatè potest intelligi hæc humanitas, non intellecta ratione personalitatis, & hoc modo Doctor loquitur dist. 3. Alio modo prius natura, quod in se possit vere existere in illo priori naturæ absque hoc, quod

*Solutio.*

*Prius natura duplicita.*

Dubium.

Item aliud.

2.

Responſio ad

primum.

quod actu includat posterius quomodo cumque, siue denominatiu[m], siue alio modo; & sic substantia potest dici prior natura[rum] accidente. Hoc modo loquendo natura singularis nata suppositari in se, vel in alio, non potest vere existere in aliquo priori natura[rum], quin in illo realiter sit suppositata in se, vel in alio, & prius competit sibi hoc, quam quacunque operatio.

**c.** *Et confirmatur*, id est, quod aliquid, quod conuenit alicui ex se, & ex natura propria, prius inest illi, quam illud, quod conuenit tantum per accidens, & non ex hoc, quod talis natura. Hoc pater, quia homini conuenit ex se ut sit substantia, vel animal; & conuenit sibi per accidens quod sit album, ideo prius sit substantia, quam albedo; cum ergo natura humana singularis competat sibi ex natura propria, quod sit per se existens, & per se stans, si sibi dimittatur. Habere autem gratiam competit sibi per accidens; patet, quia potest stare natura sine illa: ergo natura singularis erit prius personata, quam habeat gratiam.

**Dubitatio.**

Sed oritur difficultas. Ex quo dictum est prius, quod natura ipsa singularis est prior natura personalitate, cum illam non includat essentialiter, & in eodem instanti natura, quo vere existit in se, conuenit sibi illa dupliciter negatio, quam actu dicitur persona. An modò in eodem instanti natura, quo competit sibi illa duplex negatio, possit per diuinam potentiam habere habitum gratiae? Si sic, ergo non videtur quod presupponat suppositum, sicut personam de necessitate. & quod hoc possit sibi competere, patet infra à Doctore d. 3. quest. 1. vbi vult, quod non posset dari natura realiter in aliquo instanti natura, quin sit sub altero oppositorum, vel sub gratia, vel sub priuatione. Et vult ibi, quod in eodem instanti, quo inesset priuatio, posset sibi inesse gratia.

**Responso.**

Dico, quod negatio duplicitis dependentia[rum] consequitur de necessitate immediatae naturam singularis, qua mediante dicitur personari, quam quodcumque aliud, licet ista immediatio, si gratia crearetur in eodem instanti, non propriè diceretur in re, quia non teneo quod natura humana singularis in aliquo priori vere subsistat, quin in illo priori possit habere gratiam; sed si aliqua immediatio vere possit dari in re, diceremus quod negatio duplicitis dependentia[rum] esset simpliciter immediata, quia necessariò concomitans naturam in se derelictam, & immediatus quam quodcumque aliud. Cætera argumenta clara sunt.

**f.** *Ad argumenta principalia.* Ad primum patet responsio. Ad secundum, cum arguitur, quod sicut pars est prior toto via generationis, ita & in assumptione. Dico quod aliquid potest esse in se prius alio, non comparando, &c. Aduerte tamen, quod quando dicit Doctor quod partes non sunt prius personalib[us] personalitate totius: hoc sane intelligendum est; non enim partes sunt aliquo modo personalib[us], sed solum totum constans ex anima, & corpore, est vere personalis, & quia perfectio totius communicatur partibus, ideo dicimus quod partes personantur personalitate tamen participata à personalitate totius.

**Expositio di-  
cti Ari[st.] in  
postpredica-  
mentis cap. de  
priori.**

**e.** *Ad aliud dico.* Hic Doctor exponit multipliciter illam propositionem, Illud est prius, a quo non convertitur subiecti consequentia. Et primò dicit sic: prius secundum consequentiam est prius naturaliter, supple vniuersaliter, siue est prius secundum communitatem, quia magis commune;

dicit ergo, non sequitur quod si A sit prius B, secundum consequentiam, siue secundum communitatem, quia communius, ergo est prius secundum causalitatem. Patet instantia infra, quia caliditas, quam necessariò consequitur aërem, & ignem, est prior igne & aëre secundum consequentiam, quia bene sequitur, aës est, ergo calidum est: non tamen è contra, calidum est, ergo aës est. Potest enim esse calor in igne, & tamen ipsum calidum non prius est igne, vel aëre secundum causalitatem, itaq[ue] simpliciter, vel contra, quia ignis est causa causalitatis.

Dicit secundum, quod aliquid dicitur prius executione prioritati cause materialis, vel prius intentione prioritati cause formalis, quod sic intelligo, quod licet pars totius prior sit executione, quia operatio incipit à partibus, & dicitur in ratione cause materialis, quia pars se habet per modum materie ad totum; totum vero potest dici prius intentione, quia agens intendit prius formam totius compositi, & sic applicando ad propositum, loquendo de priori secundum causalitatem, dico quod humanitas est prior causalitate partibus, non secundum suam entitatem; pater, cum sit causata ab illis. Sed quantum ad hoc quod assumptio humanitatis est causa assumptionis partium, siue personalitas humanitatis in persona diuina est causa, ut partes dicantur personari, & non è contra. Licet ergo partes sint priores secundum consequentiam, quia bene sequitur, humanitas personatur in Verbo diuino, ergo & partes, & non è contra, non tamen sunt priores secundum causalitatem modo praedito. Similiter dico de secundo dicto, quod licet pars humanitatis sit prior executione toto, tamen ipsum est prius intentione, quia Verbum primò intendit assumere naturam, quam assumptionem, assumuntur & partes, & non è contra, quia non sequitur quod assumpta aliqua parte sit assumpta tota natura.

**f.** Tertiò dicit ibi: *Similiter secundum Philosopham, quia aliquando prius secundum causalitatem potest esse simul cum posteriori secundum consequentiam, & sensus est, si A est causa B, & non è contra, & tamen vnum non se habet in plus, quam aliud, nec è contra, sicut exemplificat, quod hominem esse, est causa veritatis huius propositionis, scilicet homo est, & tamen oratio, quam significat hominem esse, non est prior secundum communitatem, nec in plus se habet, quam ipsum hominem esse, nec è contra; & tamen hominem esse est causa orationis: similiter patet de subiecto, & passione, que sunt simul secundum consequentiam, & tamen homo est prior secundum causalitatem, quia causa passionis. Et quod dicit ibi: Postea tamen dici.* Dicit Doctor quod loquendo partibus, eo modo, quo assumuntur, & de toto, quod sunt conuertibilia, nam totum assumitur in unitate suppositi, & omnes partes assumuntur à Verbo in unitate suppositi, vel persona, loquendo semper de personalitate participata à personalitate totius; & sic conuertuntur, ista pars personatur in Verbo, personalitate participata, ergo totum personatur in Verbo, & è contra; & tunc prius secundum causalitatem erit simul secundum consequentiam: nam totum personari in Verbo est causa, ut partes personentur in ipso, personalitate participata. Litera sequens tota clara est.

**Quomodo aliiquid sit prius execu-  
tione.**

**Quomodo hu-  
manitas sit prior parti-  
bus.**

7.

Qv 4

## Q V A E S T I O III.

*Utrum incarnationem præcesserit corporis organizatio?*

Alensis 3. p. q. 8. m. 2. & quæst. 9. m. 4. D. Thom. 3. p. quæst. 33. art. 1. & bīc dist. 3. q. 5. Richard. bīc art. 2. quæst. 4. D. Bon. dist. 3. art. 3. q. 2. Suar. 3. p. tom. 1. d. 1. 5. per tosum expressius tom. 2. dist. 11. f. 2. Gabr. 3. dist. 4. q. vnic. art. 2. Palud. dist. 3. q. 3. Vide Scotum 1. Met. q. 4. & 9. q. 11. Vatro 3. d. 2. q. 1.

I R C A tertium arguitur quodd sic, quia corpus Christi erat generatum ex purissimis sanguinibus Beatæ Virginis secundum Damascenum lib. 3. cap. 2. Mag. C. Arg. 1. corpus generatum est densius sanguinibus, ex quibus generatur secundum Damascenum cap. 3. 8. ergo minorē locum occupat, & per consequens formationem, vel conceptionem, vel generationem necessariō concomitantur motus localis: ille non est in instanti, igitur nec cum incarnatione, quæ fuit in instanti, non post: igitur antè.

Præterea, cōrpus organizatum erat alterius figuræ quam sanguis ex quo generabatur: igitur occupauit alium locū: igitur illa formatio requirebat motum localē: igitur in tempore. Arg. 2.

Præterea, omnis substantia generabilis, & corruptibilis; quæ non creatur, producitur per mutationem, tota natura assumpta à Verbo est generabilis, & corruptibilis, & non immediatè creabatur, quia fuit ex sanguinibus; igitur producebatur per mutationem, & per consequens pars potentialis illius totius mutabatur ad formam eiusdem totius; igitur prius fuit sub priuatione opposita illi formæ, & hoc prius tempore: quia opposita priuatione non possunt simul tempore esse in eodem, prius igitur tempore erat corpus non animatum, quam animatum. Arg. 3.

Contrà. Magister in litera dist. 2. in fine, & dist. 3. c. 1. & Damasc. 4. 8. in fine. Ratio op- pos. Lib. 3. c. 2.

## S C H O L I V M.

*Animationem non præcessisse tempore incarnationem, alioquin B. Virgo non fuisset Mater Dei, sed puri hominū, cuius tantum generationem attingeret.*

D Ico, quod quæstio potest intelligi de prioritate temporis, vel naturæ. Primo modo habet duos articulos: primum de ordine animationis ad incarnationem, secundum de ordine organizationis ad animationem.

Quantum ad primum dico<sup>1.</sup>, quod non præcessit tempore animatio incarnationem, quia tunc natura ista fuisset aliquando in se personata, & non in Verbo; quando scilicet fuisset caro animata. Probatio consequentia. cōrpus enim animatum, si in aliquo tempore est in se subsistens, est persona. Consequens est falsum, quia tunc Beata Virgo non fuisset vera mater Dei; non enim genuisset Deum, sed istum hominem purum, cuius natura fuisset post unita Deo. Consequens istud est contra Damasc. 58. c. vbi contra Nestorium determinat, quod Beata Virgo fuit vera mater Dei, & non alicuius puri hominis tantum. Consequentia patet, quia terminata fuisset tota ratio maternitatis Mariæ in productione illius naturæ.

3.

*Animatio  
nō præcessit  
tempore in-  
carnationē.*

I.

a **V**anum ad primum. Dicit Doctor quod animatio, sive corpus animatum non præcessit tempore ipsam incarnationem, sed in eodem instanti temporis, quo fuit animatum, fuit assumptum à Verbo. Et dicit quod si in eodem instanti non fuisset assumptum, Virgo Maria non diceretur mater Dei. Hic nota, quod aliquid potest dici causa alterius dupliciter. Primo modo, producendo illud in se. Alio modo, producendo aliquam dispositionem ad quam statim sequitur illud, sicut dicit Doctor in quarto, quod Sacra-menta sunt causa gratiæ, non quod producant illam in se, sed quia sunt quedam dispositio, quæ positæ, in eodem instanti sequitur gratia à voluntate diuina; sicut Virgo Maria dicitur mater Dei ex hoc, quod præducit corpus organicum, ad *Sceti oper. Tom. VII.*

*Aliquid po-  
test dici cau-  
sa alterius  
dupliciter.*

*Quare Virgo  
dicitur ma-  
ter Dei.*

*Organizatio sumpta pro inductione forma, qua corpus est organicum, non precedit tempore animationem; etiam in nobis, quicquid pater non generaret hominem. Item, si sumatur organizatio pro inductione omnium formarum, partium heterogenearum, fuit simul tempore cum incarnatione. At vero latio materia ad locum generationis, eiusque alteratio tempore præcesserit incarnationem, necne, hic non resolutus, sed dist. 4. quest. 1. prioritate autem naturæ organizatio præcedit animationem, & animatio incarnationem. ratio huius est clara.*

4. *Organizatio accipitur tripliciter.* Henric. quodl. 3. q. 6. D. Th. in 4. dist. 11. q. 1. solvendo 2. arg. quaest. 2. Quare super 7. Met. quæst. vlt. **Q**uantum ad secundum dico, <sup>b</sup> quod organizatio potest intelligi, vel ultima induc<sup>a</sup>ti<sup>c</sup>o<sup>n</sup>n<sup>e</sup> formæ disponentis immediatè ad animam intellectuam, secundum vnam opinionem; sive induc<sup>a</sup>ti<sup>c</sup>o<sup>n</sup>n<sup>e</sup> animæ intellectu<sup>x</sup> secundum aliam opinionem, quæ ponit, quod anima est, quæ formaliter corpus est organicum. Vel potest intelligi transmutatio præcedens istam ultimam inductionem formæ organicae disponentis ad formam intellectuam. Præcedunt autem duæ transmutationes, videlicet, motus localis, quo materia defertur ad locum conuenientem generationi; & alteratio, quæ materia in loco debito alteratur, & disponitur ad formam corporis organici inducendam, & in isto secundo modo secundum vnam opinionem, quæ ponit partes heterogeneas corporis organie differre specie, possunt ponи multæ generationes, & multæ transmutationes. Sicut enim partes illæ habent formas substantiales quiditatibus alias, & alias; ita cuiuslibet est generatio altera, & altera, & ad quamlibet generationem est prævia alteratio. Et etiam vltius potest ponи, quod non omnes istæ generationes sunt simul: sed alia præcedit aliam tempore, & ita una alteratio disponens ad aliam generationem est prior altera naturaliter.

5. *Resolutio Si actio Patriæ est prius duratione completa, quæ est anima intellectuam, non genuisset hominem.* Partes heterogeneae corporis Chri- stiani, simili forma, & assump<sup>a</sup>ta. **S**ed qualitercumque sit de istis, potest dici quod organizatio primo modo dicta, scilicet, à qua corpus dicitur organizatum, quæ immediatè disponit ad animam intellectuam, non præcedit tempore animationem etiam in nobis; quia tunc pater nullo modo generaret hominem. Completa enim esset eius tota actio prius duratione quam esset anima: ille autem non generat hominem, cuius actio tota completa est prius tempore, quam sit homo.

**S**i autem fiat sermo <sup>c</sup> de organizatione secundo modo, tenendum est, quod omnes inductiones formarum substantialium partialium, etiam si multæ essent, in eodem instanti erant; quia nulla pars prior tempore alia; quia pars, quæ assumebatur à Verbo, nunquam præfuit in supposito; quod contigisset, si fuisset prior tempore.

**S**ed de transmutatione materiae ad locum conuenientem generationi, & de alteratione præcedente generationem totius, vel generationes partium, dubium est si istæ præcesserunt tempore, vel si fuerunt in eodem instanti cum incarnatione, quia si ponantur fuisse in tempore, magis videtur posse saluari, Mariam cooperatam fuisse ad illos motus, de hoc in 4. dist. Si autem totum ponatur fuisse in instanti, ita ut nullus ibi fuerit motus localis, neque mutatio cum successione, magis saluatur, quod ultimo instanti consensus Virginis expressi fuit in utero Virginis Verbum homo, & ante illud instans non videtur fuisse aliqua operatio specialis ad incarnationem, & in isto videtur tota fuisse completa.

6. *In Predic. & 5. Met. c. 1. & inde.* **D**e prioritate naturæ videtur esse dicendum quod fundamentum relationis naturaliter præcedit relationem, quia secundum Philosophum, & Augustinum de Trinit. 7. quod nihil est in se, nihil est ad aliud, & totalis natura est fundamentum illius vniuersitatis, ex quæstione præcedenti: ergo entitas totalis naturæ naturaliter præcedit incarnationem, & ita animationem præcedit naturaliter totius organizatio secundum vnam opinionem de formis, vel saltem est simul, secundum aliam opinionem.

**A**d rationes principales <sup>d</sup>.

7. *Vide 4. dist. 11. q. 3. & ubi supra 7. Met. Cum condensatio- ne sit occu- patio mino- ris loci.* **A**d primum argumentum dico, quod (si concederetur alterationem præcedere tempore incarnationem) posset dici, quod cum illa alteratione fuit occupatio minoris loci, sicut vniuersaliter est circa quancunque condensationem, & ita poneretur ibi unus motus localis per se, quo deportabatur materia ad locum conuenientem generationi, & alius per accidens concomitans generationem corporis densioris, quo occuparetur minor locus: & in ultimo instanti condensationis inducerentur omnes formæ partiales, & forma totalis corporis organizati, & in illo instanti totum assumetur.

**S**i autem ponatur alterationem non præcessisse tempore, tunc potest dici, quod occupatio minoris loci, erat subita, & hoc per potentiam diuinam, si tamē ad hoc non posset

posset operari virtus creata , de quo *dist. 4.* Per illud idem dicendum est ad secundum *ad 2.*  
de figuratione.

Ad tertium dico, quod mutatio propriæ dicta est inter priuationem, & formam, sicut patet in *s. Physic.* non autem inter negationem, & formam. Priuatio est negatio in apto nato, & ideò quando forma producitur simul cum susceptiuo, non est propriæ mutatio ad illam formam ; quia susceptiuum non priùs fuit sub priuatione, quæm forma ; nec priùs fuit aptum natum habere formam , quæm habeat eam , sed tantum est mutatio ad susceptiuum eius ; cùm igitur anima intellectiuam inducatur simul cum esse corporis, etiam in nobis, ad animam propriæ non est mutatione ; sed tantum ad esse corporis organici, & illius mutationis subiectum est materia , quæ fuit sub forma sanguinis. Et cùm additur in maiori, quod omnis forma generabilis , & corruptibilis si non immediate creatur, accipit esse per mutationem sui subiecti ; neganda est ista propositio, si intelligatur per mutationem, cuius ipsa sit primò terminus , de mutatione propriæ dicta. Potest tamen concedi de mutatione , cuius aliquid eius sit terminus, & de mutatione communiter dicta, ita hic, & huius mutationis propriæ dictæ terminus est corpus organicum, quod est aliquid corporis animati.

## C O M M E N T A R I V S.

2.  
Organizatio  
sumitur du-  
pliciter.

b **Q**uoniam ad secundum dicit Doctor quod organi-  
zatio potest accipi dupliciter, vel pro forma substantiali dante esse organicum præcedente formam intellectuam , secundum quod Scotista tenent, vt patet in quarto, in materia de Eucharistia; aut pro sola anima intellectuam dante esse organicum , vt multi tenent, quod adueniente anima intellectuam omnes aliæ formæ substanciales corrumpuntur, & ipsa immediate informat materiam, & supplet vicem formæ organicæ. Vel potest accipi organizatio pro transmutatione præcedente formam substancialem organicam. Et addit, quod istam formam organicam, sive inductionem illius præcedunt due transmutationes; vna quæ maria, puta semen , vel sanguis desertus per motum localem ad matricem , quæ est locus conueniens ad generationem. Secunda dicitur alteratio, qua illa sic alteratur, & disponitur, vt in ultimo instanti illius dispositionis statim inducatur forma substantialis organicæ. & istæ duæ transmutationes, vt comparantur agenti naturali semper fiunt in tempore: & istæ secundo modo, scilicet de ista duplice transmutatione sunt duæ opiniones. Prima, quod in partibus heterogeneis corporis organici sunt aliæ, & aliæ formæ substanciales specie distinctæ ab inuicem; vt forma substantialis carnis differt specie à forma substanciali cordis, vel hepatis. & secundum hanc opinionem, quot sunt formæ organicæ inducendæ specie distinctæ, toti possunt præcedere transmutationes; patet, quia secundum illas formas sunt multæ transmutationes, & ad quamlibet transmutationem via naturali semper præcedit alteratio, & communiter sicut generatio unius partis, vt puta cordis, quod est primū, quod generatur in homine, secundum aliquos, præcedit generationem alterius partis, puta capitis; sic alteratio unius est prior alteratione alterius, sed qualitercumque dicit Doctor quod accipiendo organizationem, pro ultima forma inducta, quæ est forma substantialis totius corporis organici , non præcedit tempore ipsam incarnationem , sed in eodem instanti, quo corpus est perfectè organicum animatur, aliter homo non generetur hominem propern causam superius dictam.

3.  
*Si autem fiat sermo.* Accipit hic secundo modo, prout unus modus dicit, quod in partibus heterogeneis sunt plures formæ substanciales, & alias modus, qui dicit, quod in corpore organico, & *Scoti oper. Tom. VII.*

in omnibus partibus organicis heterogeneis est tantum vna forma substantialis præcedens animam intellectuam, loquendo de pluribus formis. Dicit Doctor quod in incarnatione omnes illæ formæ simul fuerunt inductæ , & ratio est, quia non est credibile quod aliqua pars naturæ humanæ priùs fuerit in se suppositata, quæm in Verbo, quod tam contigisset, si vna priùs tempore fuisset inducta , puta forma cordis : nam in eodem instanti, quo fuisset inducta , statim cor fuisset suppositum in se. Sequens litera de prioritate naturæ clara est.

d *Adrations principales.* Ad primum, & ad secundum patet. Ad tertium, dicit Doctor quod mutatio propriæ dictæ est inter priuationem, & formam, sic intelligendo, quod priuatio formæ duratione præcedat ipsam formam, nam si in eodem instanti A, quo materia habet esse , esset sub forma , non mutaretur ad illam ; requiritur ergo ad hoc vt verè mutetur, quod transeat, vel à priuatione præcedente duratione ad formam , vel à forma ad priuationem eiusdem; & talis priuatio, dicit Doctor, non accipitur pro sola negatione, sed pro negatione in subiecto , quia talis negatio nata est priùs inesse tempore. Sequitur: *Et ideo quando forma, &c.* Nota , quod quando dicimus aliquid mutari ad formam, non debemus intelligere quod mutatio sit circa formam , sed quod susceptiuum illius formæ priùs duratione sit sub priuatione, & posteriori duratione recipiat illam , & tunc dicitur murari ad formam, quam recipit. Si verò in eodem instanti, quo susceptiuum habet verum esse , esset sub forma, tunc non mutaretur ad formam, quia priuatio illius formæ non præcessisset duratione in tali susceptiuo. Sequitur: *Sed tantum est mutatio, &c.* Doctor dicit quod si comparetur corpus organicum ad animam intellectuam, non mutatur ad illam, cùm sit simul in eodem instanti ; & sic priuatio illius non præcessit tempore, est tamen mutatio ad susceptiuum animæ, id est, quod communiter, vt corpus organicum comparatur ad agens naturale , semper ad ipsum corpus est mutatio , sive ipsum est terminus mutationis veræ ; patet, quia materia illius corporis priùs duratione fuisset sub forma semi-nis, &c. sic priuatio formæ corporis organici præcessit tempore in tali materia, &c.

8.  
*Ad 3.*  
*Text. 7.*  
*Priuatio est negatio in apto nato.*  
*Ad formæ simul pro ductâ cum suo susceptiuo non est propriæ dictæ mutatione.*

4.  
*Mutatio pro priæ dictæ est inter priuationem, & for-*  
*mam.*

## DISTINCTIO III.

*De Christi conceptione.*

A.  
Quod nō solum illa caro,  
sed etiā sacra Virgo ab  
omni peccato à Spiritu  
sancto fuit mundata.

Lucas 1. d.

Damascenus lib.  
de orthodoxia fide 3.  
Cap. 2.

Aug. lib. de  
fide ad Pe-  
trum c. 2. in  
medio cap.

**V**ÆRITVR etiam de carne Verbi, an priusquam conciperetur obligata fuerit peccato, an & talis assumpta fuerit à Verbo? Sanè dicū potest, & credi oportet iuxta Sanctorum attestacionis convenientiam, ipsam prius peccato fuisse obnoxiam sicut reliqua Virginis caro: sed Spiritus sancti operatione ita mundatam, vt ab omni peccati contagione immunis vniretur Verbo, pœna tantum, non necessitate, sed voluntate, assumentis remanente. Mariam quoque totam Spiritus sanctus in eam præueniens, à peccato prorsus purgauit, & à fomite peccati etiam liberauit, vel fomitem ipsum penitus euacuando (vt quibusdam placet) vel sic debilitando & extenuando, vt ei postmodum peccandi occasio nullatenus extiterit. Potentiam quoque generandi absque virti semine Virginis præparauit. Ita enim verba Euangeli dōcent, vbi Angelus Virginem alloquens ait: Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi. Et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei. Cui sacra Virgo respondit, Ecce ancilla Domini: fiat mihi secundūm verbum tuum. Quod exponens Ioannes Damascenus ait, [Post consensum autem sanctæ Virginis Spiritus superuenit in eam secundūm verbum Domini; quod dixit Angelus, purgans ipsam & potentiam Deitatis Verbi receptiuam præparans, simul autem & generatiuam. Et tunc obumbravit ipsam Dei altissimi per se existens sapientia & virtus Filius Dei, Patri consubstantialis, sicut diuinum semen. Et copulauit sibiipsi ex sanctissimis & purissimis ipsis Virginis sanguinibus, nostræ antiquæ conspersione carnem animatam anima rationali & intellectua, non seminans, sed per Spiritum sanctum creans, quare simul caro simul Dei Verbi caro animata, rationalis, & intellectua.] Ex his perspicuum fit quod ante diximus, carnem scilicet Verbi simul conceptam & assumptam, eamdémque, imò totam virginem Spiritu sancto præueniente ab omni labe peccati castificatam. [Cui collata est potentia nouo more generandi, vt sine coitu viri, libidine concipientis in utero Virginis celebraretur conceptus Dei & hominis. Illa enim caro, quam Deus ex Virgine sibi vnire dignatus est, sine vitio concepta, sine peccato nata est. Hanc tamen carnem non cœlestis, non aëreæ, non alterius cuiusque putas esse naturæ, sed ciuis, cuius est omnium hominum caro.]